
 

 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  262  Reg. DEL 28 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO:  UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA PER L’ANNO 2 011 
DI SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE (ARTICOLO 195 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267).  

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  VENTOTTO________ ___del  
mese di DICEMBRE dalle ore 12,30 alle ore 12,50, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  _______________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 
 
 
 
 



IL SINDACO 
 

CONSIDERATO  che: 

in rapporto al fabbisogno, può verificarsi nel corso della gestione ordinaria di competenza dell'esercizio 

finanziario 2011, una insufficiente disponibilità di cassa; 

 

si potrebbe rilevare la necessità di autorizzare  il Tesoriere Comunale Banca di Credito Cooperativo della 

valle del Fitalia di Longi ad utilizzare in termini di cassa le somme aventi specifica destinazione, entro i 

limiti fissati dall'articolo 195 del testo Unico di cui al D.Lgs n°267/2000 e sulla base delle risultanze del 

conto del Bilancio 2009 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°  22 del 05 luglio 2010, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO  che l'utilizzazione di somme a specifica destinazione verrà attivata solamente in caso di 

effettiva necessità  dell' Ente; 

 

VISTO  l'articolo 11 della convenzione per il servizio di Tesoreria, dal quale si evince che l'Ente può 

richiedere al Tesoriere, attraverso il responsabile del servizio finanziario, l'utilizzo delle somme a specifica 

destinazione ; 

 

RITENUTO , pertanto, di autorizzare il Tesoriere Comunale Banca di Credito Cooperativo della Valle del 

Fitalia di Longi,in caso di necessità, ad utilizzare in termini di cassa le suddette somme per l'esercizio 

finanziario 2011, al fine di garantire i servizi di questa Amministrazione ed evitare contenziosi con i 

creditori; 

 

VISTO  il T.U. di cui al D.Lgs.n°267/2000; 

 

VISTA la L.R. 48/91; 

 

VISTO  il regolamento di contabilità dell'Ente; 

 

Per la causale descritta in narrativa: 

 

P R O P O N E 

 

• Autorizzare il Tesoriere Comunale Banca di Credito Cooperativo della Valle del Fitalia di Longi, in 

caso di necessità ad utilizzare in termini di cassa le somme aventi specifica destinazione ; 

• Fare carico al suddetto tesoriere di reintegrare le somme utilizzate ad avvenuta disponibilità; 

• Comunicare il presente atto, a mezzo notifica, al Tesoriere.  



L’ASSESSORE AL BILANCIO ........................... ......................................... F.to Fran cesco Pidalà 
 
 
IL  RESPONSABILE  DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  .............. F.to Antonina Ruffini 
=========================================================================== 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30, il Responsabile  dell'Area  ECONOMICO-FINANZIARIA, ha espresso parere  favorevole,    
sia    per   la    regolarità    tecnica    e   sia     per  la regolarità contabile, (Allegato "A"); 
 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA  
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di del iberazione su riportata  
 
Successivamente 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della 
legge regionale 3.12.1991, n. 44, stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato  “A” 

                      COMUNE DI LONGI  

                      Via Roma, 2 - 98070 LONGI ( M E )    Tel.0941 485040 Fax 0941 485401 
                         Cod. Fiscale: 84004070839                          Partita IVA:02810650834 

E mail: ragioneria.longi@tiscali.it -  c.c.p. 13925 987 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
LA  RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

CONTABILITA’ 

(F.to Rosa Maria SCHILLIRO’) 
 
______________________________ 

(firma) 
 
Longi, 22/12/10 

  
PRESENTATA  

DALL’ASSESSORE AL BILANCIO  
(F.to Dott. Francesco PIDALA’) 

 
 

                             (firma) 
 
Longi, 22/12/10 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. PRED ISPOSTA DA QUESTO UFFICIO  

FINANZIARIO AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIO NALE N°30 DEL 23/12/2000. 

 

 
OGGETTO:  UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA PER L’ANNO  2011 DI SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE 
(ART. 195 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000) 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:  PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA: 
PARERE  FAVOREVOLE. 

 
   LONGI 22/12/2010 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                                         (F.to Rag. Antonina RUFFINI) 
 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:  PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE: 
PARERE  FAVOREVOLE. 
LONGI , 22/12/2010 

             
                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                            ( F.to Rag. Antonina Ruffini ) 
 

 

ALLLEGATO ALLA DELIBERA   DI   G.M. N. 262           DEL      28.12.2010                 ORE 12,30 – 12,50 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** ***************************** 
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  28  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  29  DICEMBRE 2010, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_ _|   -    Tecnica 

|__|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  29 DICEMBRE  2010 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

Angelo Zingales 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n.85 del 07 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to ________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 07 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011 .   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ___________________  Il Segretario Comunale F.to_________________________ 
*************************************************** ****************************  


